

# GAZETA LWOWSKA

W Poniedziałek

N<sup>ro</sup>. 109.

24. Września 1821.

## Wiadomości zagraniczne.

### Chiny.

Listy z Manilli (wysp Filipińskich) z miesiąca Lipca 1820 donoszą co następuje: »Stosownie do rozkazów nowego Cesarza Chińskiego zaczęto znowu prześladować Missyjonarzy Europejskich. Oyciec Clet, Francuz z kongregacyi Ś. Wincentego a Paulo, poniósł śmierć męczennika, a sławny oyciec Lamiot, któremu dotąd wojno było bawić w Pekinie, był zmuszony uciekać do Macao. Przeciwnie Missyja prowincyi Fo-Kien używa spokoju. Od czasu śmierci Dominikanów skazanych na najokrutniejsze męki, Missyja tej prowincyi niedoznała więcej żadnego prześladowania, i Religia Katolika coraz się tam więcej rozszerza.

### Ameryka Hiszpańska.

Gazety Hiszpańskie zawierają odezwę Augustyna Yturbide, wydaną przez niego pod d. 12. Maia z główny kwatery Huanoquo do mieszkańców Walladolidy. W odezwie tej mieni się: »Dowódcą wojska Cesarzkiego trzech rękomylić namienia o zwycięztwach odniesionych w prowincyach: Guanaxuato, Puebla, Vera-Cruz, Oaxaca, Mechoacan a nawet w samej prowincyi Meksyku, wzywa obywateli Walladolidy, miasta swego rodzinnego, do połączenia się z nim dobrowolnie, aby nie brał szturmem miasta i by dłużej przez niepotrzebny opór nie odwlekał zamiaru swoich usiłowań, utworzenia Cesarstwa Meksykańskiego z własną dla niego Konstytucyą. Po niejakich układach poddało się miasto głównej prowincyi Mechoacan. Udział w tej mierze nawzajem pisma wyszły z druku w Meksyku pod okiem Władz Królewskich. Ku końcu Maia zebrał Yturbide wszystkie swoje siły i wyruszył z nimi ku Meksykowi, którego bliższego upadku z pewnością wyglądali niepodlegli.

### Portugalia Brazylia i Algarbia.

Dziennik Paryżki donosi z Lizbony z d. 14. Sierpnia: »Król wydał uchwałę mocą

którey 24. Sierpnia, 16. Września, 26. Stycznia i 26. Lutego, dnie w których wybuchnęła rewolucyja w Oporto, Lizbonie, Bahii i w Rio-de-Janeiro, będą obchodzone publicznie jako dnie uroczyste z świetnością i różnemi zabawami. — Deputowanych mianowanych dla prowincyi Rio-de-Janeiro jest dziewięciu, a których imiona zawiera dziennik rządowy, wielu z nich, było członkami Junty Rządzącej w Rio-de-Janeiro, utworzonej w skutek rewolucyi z d. 5. Czerwca. Dziennik wychodzący w Rio-de-Janeiro, wraz z owemi mianowanymi Deputowanymi zawiera wyrok Xięcia Rejenta z d. 7. Czerwca, zalecający, aby Muncypalność utworzyła nieustające posiedzenie, i odebrała od wszystkich władz przysięgę, na Konstytucyą.

### Wielka Brytania i Irlandyia.

Podług naynowszych wiadomości z Dublinu udał się Król w dniu 23. Sierpnia do domu Mansionhouse, gdzie miał obiadować z Lordem Majorem i korporacyą miasta. Uroczystość była świetną, i Król Jmć okazał swoje naywyższe zadowolenie z urzędzenia onegoż. Król spełniwszy toast za pomysłność obecnych, powrócił około godziny 10 do swiego pałacu. Po oddaleniu się Króla, przodkował Lord Major; przyjęto z radością przełożone prawe toasty i takowe spełniono. Lord Major wniósł pomiędzy innemi toast: »Nazawsze pamiętne dnie 12., 17. i 23. Sierpnia, w których Król wyładował, odprawił wiazd i korporacyą Dublinską swoją zaszczycił obecnością!« Poczem wypił za zdrowie Króla Irlandzkiego, co z naywiększym zapalem przyjęto towarzystwo. D. 24. pojechał Król do Stan-Castle, mieszkania wiejskiego Margrabi Conyngham (nie daleko Dreggheda) gdzie miał zabawić aż do d. 27. t. m.

Jeszcze trwa Sąd posmiertny względem Honora. Pogrzeb jego iak i Francis odprawiono na d. 26. przy wielkiem zgromadzeniu ludu. Szeriff Waithman zebrał wielką liczbę obywateli i sam towarzyszył orszakowi

)(

aż do Hammersmith a ponieważ wojska nie były upoważnione do przeszkodzenia lub mieszania się do pomienionego obrzędu, wszystko więc odbyło się spokojnie. Atoż za powrotem, gdy lud miał koszary Knightsbridge, których brama nieszczęściem była otwartą, zaczęły się spory pomiędzy ludem i żołnierzami, poczem żołnierze ci, iak się zdaie niewstrzymywani przez Officerów wypadli na ulice i na lud uderzyli. Niektórzy z gwardzistów mieli broń przy sobie, i raniono kilka osób. Sam Sheriff był na chwilę w oczwiestwie, niebezpieczeństwie, bowiem ieden z żołnierzy chciał go zabić. Sheriff przesłał Sekretarzowi spraw wewnętrznych Lordowi Bathurstowi o tych wypadkach zdanie sprawy, w którym wystawia, iż targniono się gwałtownie na spokojność publiczną i na padnięto na osobę jego w sposobie skrytoboyczym, podczas gdy pełnił obowiązki swojego urzędu, będąc na czele władzy cywilnej Hrabstwa. »Niechaj Rząd Królewski,« dodaje, »puści bezkarnie to bezprawie, to w przyszłości naczelny Wódz wojska, będzie iedynym prawodawcą w Anglii, a pałasz iedynym prawem.«

## Francyja.

Xiążę Wellington naradzał się długo na d. 30. Sierpnia z Posłem Rossyjskim Hrabią Pozzo di Borgo, poczem pożegnał się w d. 31. z Królem, u którego i rodziny Królewskiej zabawił z godzinę i wyjechał do Londynu.

W dniu 30. Sierpnia zgrabiono w księgniach Palais Royal pięć pism ulotnych ściągających się do śmierci Buonapartego.

Szczególny przypadek wniesiony został przed Sąd appellacyjny Paryzki na żądanie Jeneralnego Prokuratora P. Bellart. Nieiaki P. M., kupiec z Cricy, pod Laon, mający lat 21 pisał do Xięcia Oranii, aby na przeznaczone miejsce do Rambouillet posłał 20,000 franków, inaczej go zabije. Aby rzeczy tey nadadź wiare, doniósł Xięciu o podobnych okolicznościach swojego naybliższego towarzystwa, Xiążę napisał do Policji Paryzkiej; ta posłała Ajenta z 2000 frank. na miejsce oznaczone; P. M. niepokazał się sam, lecz jego krewny farbierz L. z C. odebrał pieniądze i dał na nie kwit. Został aresztowanym, lecz opierał się wydadź tego, który mu tak niebezpieczne dał zlecenie. Tymczasem P. M. niemającego paszportu przytrzymano w Paryżu. Całą tę rzecz okrywa ieszcze zasłona.

Wiele gazet Paryzkiech zawiera następującą anekdotę: »Co przytrafiło się r. z. Xię-

ciu Broglii, to spotkało teraz niedawno Wice-Hrabiego Chateaubrianda. Był on na wsi, i w bardzo ważnej rzeczy wysłał do Paryża swojego lokaja; ten udał się do pałacu Wice-Hrabiego, a przybywszy do jego pokoju, zadziwił się, widząc takowy zamknięty! Słyszylleknie poruszenie się, poziera dziurą od klucza i spoztręga kamerdynera P. Chateaubrianda, siedzącego przy stoliku swojego Pana i piszącego. Lokaj miota przekleństwa i krzyje się, aby widział wychodzącego kamerdynera. Gdy ten wyszedł, spieszy do pokoju, zastaie porzucane papiery swojego Pana na stoliku wraz z wielu odpisaniami kamerdynera. Zabiera to wszystko, powraca na wieś i pokazuje te papiery Chateaubriandowi; który kazawszy przywołać kamerdynera zapytaie się go o to; kamerdyner wyznaie klęcząc, iż dawno już trudni się przepisywaniem — iego korespondencyi i rękopismów. Rozgniewany Pan oddała lokaja i natychmiast wzbogaca nowym artykułan pismo ulotne, które względem terażniejszych okoliczności miał zamiar wydadź.«

Gazeta Akwitania *la Ruche*, wyraża dziennik rozpraw, donosi o wypadku zaszytym w Bordeaux iak następuje: »D. 20. i 21. wieczorem z. m. zebrało się tam wielu artystów muzyczalno-politycznych, dla dania serenady przybytemu P. Bastereche, Deputowanemu z lewej strony. Różne piosnki patryiotyczne, ścignęły wielu miłośników, bezwątpienia takich, którzy do tych piosnek szczególiniejszy mają pociąg. Niektórzy z tych Ich Mościów, z wrzaskiem okazywali radość z owych pieśni nieszczęsnej pamięci. Niebawem policjia wysłała oddział na owe miejsce; za zbliżeniem się onego dał się słyszeć na nowo odgłos: Niech żyje wolność! Niech żyje lewa strona! precz z Despotyzmem! Naprożno starali się urzędnicy policji przywrócić spokojność; przyjęto ich kamieniami, któremi ieden z nich i żandarm zostali ranieni. Nakoniec udało się uwięzić dwóch z głównych sprawców wrzawy i zaprowadzić ich do twierdzy Hay. Całą noc przeciągały straża a w niektórych dzielnicach utworzono domy straży. Liberalni muzycy, po rozproszeniu swoim ciągnęli po ulicach, i śpiewali znaiome piosnki: *ça ira* i t. d.; *ou va lui percer le flanc* i t. d.

Potrzeba porównać, mówi Dziennik rozpraw powyższe doniesienie z artykułem, który umiesciliśmy dosłownie z haniebnego dziennika (*Regulateur espagnol*), wydawanego w Madrycie przez Francuzów zbiegłych na półwysep, szukających schronienia przeciwko prawom i władzy swojej oyczynny. Artykuł

ow brzmi: »Za odebraniem niniejszego listu, dowiesz się W Panie nie bez zadumienia, iż nasze miasto (Bordeaux) pomimo Royalizmu, którym jest uzbrojone, było świadkiem wypadku nowego rodzaju. Chcieliśmy ogłosić Konstytucyję i naszą odzyskać wolność; niektórzy zdraycy wydali nasze plany; jeszcze musi paść kilka ofiar! Bajonna miała poyść za tym przykładem, niebawem więcej.«

Z Paryża d. 28. Sierpnia. — Hrabia Montezuma, nazwany przez gazety Francuzkie dzieźdźcem i potomkiem dawnych Cesarzów Meksyku, przybył przed kilku dniami do Bordeaux. Podróż, tak znakomitego Hiszpana, przedsięwzięta za granicę w terażniejszym czasie, gdy Państwo Meksykańskie oderwać się chce od matki oyczyzny, daje powód do różnych uwag.

(Dalszy ciąg posiedzenia Izby Parów w sprawie spisku Sierpniowego.) — W dniu 15. Sierpnia stał Sąd Parów obrony Adwokatów, Dumonts mówiącego za Robertem, Legouix za Gaillardem, Roiteux za Depierrim, Chaix d'Estange za Charpenayem. Wszyscy obrońcy, tak, iak ci comówili pierwey starali się z osobistego położenia, charakteru i dawniejszego życia klyentów okazać, że niemogli mieć udziału do spisku, o którym iak mniemał P. Dumont, niemasz dowodu, lecz takowy chciało dopiero wynaleść Ministeryum publiczne przez uszykowanie pojedynczych faktów, zebranie niektórych wybuchów niechęci, co naturalną jest w kraju, gdzie tyle spraw zostało nadwerżonych; niebezpieczne przedsięwzięcie, szczególny, że w Państwie konstytucyjnem stronnictwo opozycyjne może łatwo wziąć to za pozor nieustannych spisków..... Mówiono o wielkich spiskach a iedno podofficerowie byli oskarżonymi.... słowem niedowiedziano nic; iak tylko tgarstw i sprzeżności oskarżyciela Berarda. W dniu 20. Czerwca uskarżał się Adwokat Dequevaux i lers w obronie oskarżonego Remy niż w Mennicy Parvżkiej niebawem przed rozpoczęciem Sądu Parów kazano wybić Medallę, na których prawey stronie był napis: *Conspiration du 19. Aout 1820*, a na lewey: *Méchans disparaissez! le seigneur se reviville!* Medale te pozwolone przez cenzurę i po 5 franków przedawane, dowodzą iawnie, że pewne stronnictwo uprzedziło wyrok Sądu Parów, i samych obwinionych wystawiło iako przekonanych zbrodniarzy.« Dnia następującego oznaymił Prezydent Sądu Parów, że z powodu owego obwinienia wezwany jest na świadka P. Poymaur

rin Dyrektor Mennicy; stanął, a po uprzedniem wniosku zachowania praw iego, iako przełożonego Mennicy, oświadczył względem przyjęcia lub odrzucenia przełożonych mu do wyhicia Medallów, iż nieiaki Durand, ubiegający się za medallami, którego można nazwać »przedsiębiorcą potomności,« uczynił mu przełożenie, aby wybił medal na owo odkrycie, które wtedy Monitor ogłosił, na co iezwolił; medal wspomniony wybito w d. 20. Września w 50 exemplarzach, 15 puszczone w obieg, iaią one pojedney stronie wyobrażenie Króla, a na drugiey wyrazy: *Conspiration décuverte contre la légitimité*. — Hrabia Segur zapytał go, czyli nie wie; że moralność publiczna zakazuje, iedynie oskarżonych wystawiać za przekonanych, i uprzedzać prawo, któremu podpadaliby oskarżeni? P. Poymaurin odwoływał się do Monitora, wystawiającego za istotne sprzysiężenie; Hrabia Boisys d'Anglas. Oświadczył, że okoliczność ta niemogła upoważnić Dyrektora Mennicy do podobnego postępowania. — Poczem słuchano świadków uproszonych przez Charpenaya do okazania niewinności.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

## Królestwo Sardyńskie.

Kommissyia śledząca (Regia Delegazione) ustanowiona patentem Królewskim z dnia 26go Kwietnia r. b. wydała na d. 19. Lipca, 10. i 23go Sierpnia różne wyroki karzące zapadłe przeciwko głównym sprawcom rewolucyi wybuchłey w Królestwie w miesiącu Marcu.

Wyrok zapadły na d. 10. Sierpnia skazuje zaocznie sądzonych na śmierć (powieszeniem) trzech głównych spiskowych: Emanuela D'Alpozzo, Xięcia della Cisterna, Dymitra Turinetri, Margrabięgo di Peiero i Etторе Perrone di S. Martino; dobra ich iaią być zabrane a wyobrażenia ich powieszzone na szubienicy. Na wstepie do wyroku pomienieni trzy winowaycy obwinieni są o zbrodnię Stanu i spisek na obalenie istniejącego kształtu Rządu, Xiąże della Cisterna zaś mianowicie o to, iż dla przyprowadzenia do skutku tych planów zbrodni Stanu, utrzymywał nie tylko w Królestwie lecz i zagranicą, szczególny w Paryżu korespondencyją, i zamtąd udzielał spiskowym instrukcyom ściągających się do spisku osobliwie obudwom współoskarżonym Margrabi di Peiero i Kawalerowi Perrone di S. Martino.

Wyrok ogłoszony w d. 19. Lipca obeymuje te osoby, które stały się winnemi zbrodni obrażenia Majestatu w pierwszym stopniu,

zbrodni Stanu i buntu przez napadnięcie w d. 9. Marca b. r. zamku Alexandryjskiego; ogłoszenia Konstytucyi Hiszpańskiej, zaprowadzenia Junty tymczasowej w imieniu Związku Włoskiego i t. d.; takowych jest 19, z których poymano tylko dwóch, Giacomo Garrellego, Rotmistrza, Adjutanta Majora Brygady Genujskiej i Kawalera Izydora Palma di Borgo Franco, Kapitana teyże samey brygady, inni zaś 17 zbiegli. Wszyscy 19 skazani są na utratę majątków i śmierć na szubienicy, który to wyrok, co do nieobecnych, spełniony został w wyobrazeniach. Z dwóch zaś obecnych, spełniono wyrok na Rotmistrza Garrellim w Genui; względem Rotmistrza Palma, który wsiadł był na okręt, i burzą zapędzony do Monaco i tam aresztowany złagodzony; tenże wyprowadzony będzie na granice Państwa i wygnany, pod zagrożeniem, że gdyby schwytyany był kiedy w kraju, wyrok ów natychmiast na nim będzie dokonany.

Trzeci wyrok z d. 23. Sierpnia wydany jest przeciwko samym wojskowym z brygady Alexandryjskiej od Podporucznika wstecznie, aż do Sierżanta, którzy w ostatnich dniach Marca strali się pociągając Sabaudyją i także rozłożone wojsko do powstania, przedsięwzięcie, które męstwem i stałością tameczne Jenerała Gubernatora, Hrabiego Andezeno zostało zniszczone. Tych zbrodniarzy jest 28, z których atoli obecnych jest tylko 11, inni zaś zbiegli. Trzey, Giovanni Battista Laneri (obecny), Giuseppe Pacchiarotti i Cesare Ceppi (zbiegli) skazani zostali na śmierć i utratę majątków; dway (Eugenio Moda i Antonio Perrone) na więzienie dożywotnie na galerach, trzey (G. B. Bruzzi, T. Vigna i G. Destefanis) na 20 lat, L. Regis na lat 15, i edynastu na lat 10, a dway na lat pięć; oskarżony Nicolao Viale został uwolniony.

### P r u s s y.

Z *Berlina* d. 11. *Września*. — Król Jegomość ozdobił racyf Królewsko Sardynskiego Jenerała, Hrabiego La Tour, orderem Orła czerwonego pierwszey klasy.

Z *Berlina* d. 4. *Września*. — Arcy-Xiąże Ferdynand Austriacki, który swoim towarzyskiem i przyjemnem postępowaniem ziednał sobie najwyższe uszanowanie, obeyrzał między innymi także Król. zbiór planów wojskowych i okazał swoje szczególne przyzwolenie. Dnia onegdawnego maństwo mieszkańców tutejszych udało się za Charlottenburg do obozu wojska obcego. Wczoray były pierwsze obroty iazdy. — W teatrze opery odnowionym we-

wnątrz z gruntu, dana będzie nappierwey opery: »Ferdynand Cortez«, a na to przedstawianie iak zwyczajnie podczas bytności wojsk obcych, rozdana będzie znaczna ilość biletów pomiędzy Officerów i t. p. do bezpłatnego wniyscia.

### Szwecyia i Norwegiia.

Posiedzenie Seymu Norweskiego na d. 24go Lipca trwało długo w sali zamkniętej. Poczem uchwalono, że każdy szlachcic; który poniosł szkody przez uprzednią uchwałę, znoszącą szlachectwo, ma otrzymać wynagrodzenie, według sposobu iaki Król Jegomość w tey mierze poda. Względem przełożenia Króla, aby onegoż upoważnić do utworzenia nowego szlachectwa, nie można było przystąpić do żadney uchwały, ponieważ wspomniane przełożenie nie było podane w takiej formie, w iakiey projekta do praw fundamentalnych robione być powinny.

### R o s s y i a.

Z *Odessy* d. 2/14. *Września*. — Dnia wczorayszego przybył tu iako goniec syn Gubernatora Cywilnego Grugubowa, i przywiózł rozkaz Ministra Szarbu, aby wolny Port Odessy w niczem aż do dalszego rozporządzenia ścieśnianym nie był i przy dawnym urządzeniu pozostał, a tem samem, aby kupcy aż dotąd bez wszelkich względem Urzędu cłowego zachować się mających obowiązków, towary swoje bez przeszkody sprowadzać mogli.

Zawinął też tu nakoniec dziś okręt z Konstantynopola; jest to goeleta Sycylijska, która przed 7 dniami opuściła tę stolicę. Przywiozła z sobą tylko tę wiadomość, że w Konstantynopolu przywrócono iest spokoy i porządek i że, iak mowi Kapitan okrętowy, blisko 200 okrętów, wyptynęło ztamtąd namorze śródziemne.

Podług wiadomości odebranych z Calamata (na wyspie Morei) z d. 23. Sierpnia: zaięli Grecy przez kapitulacyją twierdzę Monavassia, i zastali tam 120 dział, 10,000 roczney broni, mnóstwo prochu i wiele innych potrzeb woynnych.

### Królestwo Polskie.

Z *Warszawy* d. 17. *Września*. — J. C. Mość Wielki Xiąże Mikolay, opuścił Stolicę tuteyszą d. 14. b. m. około godziny 9tej wieczorem.

Dnia 15. b. m. wszystkie pułki piechoty i iazdy, zebrane na polach pod Warszawą, odbyły znowu wielki popis z ogniem, pod naczelnem dowodztwem J. C. Mości Wielkiego

Xiążęcia Konstantego, a w obecności W. Xiążęcia Michała.

## T u r c y j a.

Dostrzegacz Austriacki z d. 13. Września zawiera co następuje: »Podług urzędowych doniesień z Konstantynopola z d. 25. Sierpnia rozkazy i Firmany W. Porty, iakoież odezwa Patriarchy do Narodu Grekie-go odnosiły zamierzony skutek. Spokojność zupełnie jest w Konstantynopolu przywróconą, i każdy kupiec lub rzemieślnik bez różnicy Narodu idzie bezpiecznie za swoimi sprawami w nayodleglejsze dzielnice miasta nie będąc na żadną nieprzyjemność wystawiony. Rząd okazał w ostatnich czasach taką wytrwałość, iakiey zaledwie się po nim spodziewać można było; na wezwanie jego uzbroili się wszyscy mieszkańcy, a na jego rozkaz broń złożyli. Już w Konstantynopolu dzisiaj ani przesladują, ani tracą i nic się takiego nie zdarza, coby uważać można iako przeciwdziałanie.«

»W d. 19. Sierpnia odczytano we wszystkich kościołach Greckich list Pasterski, przyrzekający opiekę Grekom i wzywający ich do spokojności.«

»Korpusowi Janczarów postano rozkazy, aby obadwa Xięstwa na lewym brzegu Dunaju położone opuścili. (Porównaj N. 211/105. gazety naszej).

»W Peloponezie nie zaszły żadne znaczne wypadki; a przynajmniej o tem nie wiedziano w Konstantynopolu. Dowodcy Turcecy zdają się więcej polegać na niezgodzie, panującej pomiędzy tamecznymi mieszkańcami, niżby na teraz przystąpić mieli do działań wojennych. Każde miasto toczy spór ze sąsiedzkim i tyle jest dowodców nie istniejącego woyska, ile miast.«

Dołkończenie wyjątków ze Spektatora Wschodniego:

„Ze Smirny d. 28. Lipca.“

»Stan Smirny jest zawsze niespokojny. Nowiny odbierane z Konstantynopola musiały konieczniesz zrzędzić olawy, chociaź pochlebnią sobie, że pokoy z Rossyją nie będzie naruszonym. Tymczasem tyle jest ważnych innych nas otaczających okoliczności, że owę nowiny nie wiele zwracają uwagi. Flota Turcka, złożona z 52 żagli stała blisko przyładka Colonna ku południowej stronie wyspy Samos, gdy pokazała się flotylla powstańców, która podają do 120 żagliów na przeciwny końcu czatałości wyspy od strony wyspy Chios. Spo-

dziewano się bitwy, która zapewnie nie zaszła albowiem o takowey nie niesłyszeliśmy. Zdaie się, że Turcy nie czują się na siłach, aby uderzyli na Greków, i że Grecy z swoiey strony obawiają się wielkości Tureckich okrętów. Działa Greckie są 12 funtowe, naywięcey 24 funtowe. Gdyby Turcy unieśli swoich korzyści użyć, powinniły nieprzyjaciółom swoim dzia-rawić spody okrętów, zanimby ci użyć mogli swoiey artyleryi. Tymczasem Grecy unieją się pokrywać; a walka między niemi jest tego rodzaju, iż albo uratować się, lub w chwili zginąć mogą. Z iedney strony widzimy potęgę i chęć zwinisty; z drugiey rozpacz, zrzęcnosć i zastanowienie. Grecy uderzyli już byli na 7 lub 8 Tureckich okrętów, w istocie były to przewozowe; po zaciętey potyczce zmuszeni byli dowodcy takowych, zapalić ie, nie mogąc co innego przedsięwziąć. — Wedle wszelkich domysłów spodziewamy się potyczki, która nas wprawić może w trudne do wyrażenia położenie. Tak iesteśmy blisio widowni wypadków wojennych, iż nie możemy obojętnie patrzeć się na onych skutki; a po wielorakich doświadczeniach w tym kraju, zwykliśmy się obawiać gniewu Muzulmanów, gdyby się onym nie powiodło w wyprawach przeciwko Chrześcianom. Przełożeni nasi, mianowicie Konsulowie Francuzcy, Angielscy i Hollenderscy okazują i teraz swoią troskliwość, którey już nam tyle od czasu rozruchów dali dowodów. Z nieszczęsnego przypadku, który się dotąd jeszcze między podobieństwa liczy, wszystko przewidzieć można, i na łonie spokojności, którey od kilku dni używamy, każdy przedsiębierze środki iakie mu doradza roztropność, aby uysć burzy, która nas spotkać może.«

## Multan y i Wołoszczyzna.

Oto jest list własnoręczny W. Sultana ogłoszony w Jassach, o którym namieniliśmy w przeszłym numerze gazety naszej:

»Szanowni Opiekunowie Kraiu! Swietli Doradcy, Wodzowie Ludu! Wy, co zapobiegacie potrzebom, utwierdzacie potęgę i szczęśliwość Ludów, i których Tworca różnemi uposażył darami, Wy, Ali Muhafiz Ibrahimowa, Mój Wezyrze Jusuphie Basza i Muhafiz Warny, Dowodco Naszego woyska w Multanach, Mój Wezyrze Salih Basza, między wszystkimi Moiego dostojnego Państwa naywierniejszy i nayszlachetniejszy Salahorze, którego upoważniliśmy do ukonczenia wszelkich rozruchów w Multanach, skoro wszyscy razem odbierzecie te Moie wysokie rozkazy, wiedźcie, iż, gdy zuchwały syn wzgardzonego

przez Nas Ypsylantego i złoczyńca Michał Suzzo, Książę Multan, obadwa wspólnie bez sumienia, krąy ten w nieład i największe zamieszanie w prawili, powinności Naszą było starać się, aby powierzony Nam od Boga bezbronny lud, Rasjasow, od wszelkich nie-szczęść zachować i bronić i przyswrocić mu dawny jego stan, porządek i szczęśliwość.«

Ztąd dokładaliśmy wszelkich starań, aby za pomocą Bożą oczyścić te prowincyje od wszelkiego złego, atoli dowiedzieliśmy się wraz, iż niektórzy z żołnierzy Naszych, swoim dzikiem i przeciwnem prawom postępowaniem zostali z nienawidzonymi i tak w Stolicy Jassach iak tey okolicach obwodach i wsiach przywłaszczali sobie nieprawnie dobra Naszych Bogarów, i dowolnie grabili onych majątki.«

»Postępowanie to, zaszło przeciwko ich obowiązkom, Naszym dobrym zasadom i świętey Boskiej woli. Wszyscy posłuszni i mężni żołnierze kohorty Janzarów, nie mający do takiego postępowania udziału i nie mogący sobie zarzucić ucisków, będą szanowanymi, inni zaś, co swoiey zapomnieli powinności i nierozważyli stosunków politycznych, uważani będą ze głuchych i nieroztropnych.«

»Stosownie do myśli wydanego Naszego Świętego Fetfa i Naszego wysokiego rozkazu, postanowiono, aby wszyscy owi Grecy, Rasjasowie, którzy z buntowniczymi apostatami iednakowych używali znaków i w niektórych włościach powstali z bronią przeciwko Muzulmanom, przepłacili zato życiem i swoim mieniem. Zaś wszyscy ci, którzy w żadnym sposobie nie mieli udziału do ich czynności, zachowywali się wiernie, posłusznie i okazywali to dobrem postępowaniem iak i owi, którzy chociaż z początku należeli do iedney sprawy z apostatami, późniey atoli żałowali, prosili o przebaczenie i łaskę otrzymali — policzeni iak dawniey do liczby prawych poddanych, przyjęci będą pod Naszą potężną opiekę.«

»Te są iedyne Nasze zasady i Nasza wola.«

»Aby wszystko to osiągnąć, wymagała potrzeba, byśmy w tym względzie rzetelnego i światłego wybrali męża.«

»Ztąd ciebie Salaborze, znanego z twoich pięknych przymiotów i nie zmordowanej działalności, upoważniliśmy w tym celu i po tobie najlepszego spodziewamy się skutku.«

»Mocą Naszego wysokiego Cesarzkiego Hatti Humajums (listu Cesarzkiego) daliśmy ci zupełną moc i zalecamy, abyś zaraz i natychmiast udał się do Multan, tamże nie zwłocz-

nie za przybyciem rozpoznał szalone i nieporządne postępowania żołnierzy, zaprowadził swoją roztropnością porządek i pokój we wszystkiem, stosownie do zasad Naszych, a dobrych Rasjasów ochraniał od ucisku wojska.«

»Równie i wy wyżey namienieni Wezyrowie, starajcie się usilnie wykierować wszelkie uciski wedle myśli Moich wysokich rozkazów. Wypełniajcie wszystko z dojrzałą rozważą szanując to święte Nasze znamie.«

»Odebrano w Jassach dnia 25. Sierpnia a ogłoszono d. 26. Sierpnia (7. Września) 1821.«

### Kraie Barbaryjskie.

*Z Algieru d. 13. Lipca.* — Zaledwie nie została tu zaburzona spokojność sposobem niespodziewanym. Od czasu, iak Hussein Basza obiał przed trzema laty tuteysze Rządy, nie opuszczał on nigdy zamku Kasban, co niezmiernie gniewa wojsko Tureckie, nie mogące zaspokoić swey wielkiej żądzy do rewolucyi, a szególniey, że nie może napaść na Deja w jego mocno warownym zamku. Niedawno podobało się mu użyć przechadzki do niższej części miasta dla obejrzenia nowych warowni założonych nad brzegiem morza. Wnet zaszło wielkie poruszenie w koszarach, i gdyby Dey nie był się o tem prędko dowiedział i nie powrócił do koszar, spisek byłby wybuchnął. Wojsko bardzo jest rozjątrzone, iż nie może zabić Deja, i musi zrzucać się korzyści iakie zwyczajnie miwiają Turcy przy zmianie Deja. Położenie ich jest także przykre, ponieważ płaca ich przez drożyznę żywności nie wystarcza im na utrzymanie.

Ostatnie zdarzenia w Marokko nie mają wpływu na Algier. Kraie te przedzielaia rozległe pustynie; i nie mają one nic z sobą wspólnego. Wiadomość o wybuchnieniu Greckiej rewolucyi w Lewancie sprawiła tu wielkie wrazenie; uzbraiiają tu flotyllę korsarską; lecz niepewną czyli i kiedy taż wydzie pod żagle. Z chęcią wielką chcianoby przeciwko Grekom krążyć po morzu; lece obawiają się ich potęgi.

*Z Algieru d. 24. Lipca.* — Zeszłego miesiąca przybyła tu fregata Neapolitańska z Liworna, przywiozła podarunki i summy pieniężne, których nie płacono od czasu iak w Neapolu wszczęty się rozruchy. Rewolucya Piemońska przyniosła Algierczykom korzyść; Konsul Sardynski, który za pozwoleniem pojechał do domu, odjął sobie życie; przybędzie tu nowy Konsul a z nim co najważniejsza dla Rządu — nowe podarunki od Konsula.